
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  71   Del  18-11-2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DEGLI
INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE DELLE AREE DEGRADATE
DA ABBANDONO DI RIFIUTI. CUP:D36D20000380002

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 13:30, in modalità
sincrona, in Videoconferenza su piattaforma WhatsApp, si è riunita la Giunta Municipale per
trattare gli affari posti all’ordine del giorno, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo
2020, n.18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 4 in data 14.10.2020.

Sono presenti i Sigg.:

Melis Gianluca Sindaco Presente
Floris Giorgio Vice Sindaco Presente
Gallus Andrea Assessore Presente
Sedda Claudia Assessore Presente
Foddis Maria Cristina Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede l’adunanza il Sindaco   Melis Gianluca.
Assiste alla seduta il Segretario Comunale la Dott.ssa  Melis Anna Maria, con medesima
modalità.

Il Sindaco verificata la presenza in collegamento simultaneo dei presenti, e riscontrato il numero
legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta accertandosi che i
presenti:

Abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.;a)
Possano intervenire nella discussione in corso;b)
Possano manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata WhatsApp.c)

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che:

- con deliberazione n. 41/41 del 08.08.2018 recante “Programma di utilizzo delle risorse iscritte sui capitoli

SC04.1155 e SC08.7235, missione 09, programma 03. Fondo per interventi di tipo ambientale e per la

raccolta dei rifiuti abbandonati. Esercizio finanziario 2018” la Giunta regionale ha programmato l’utilizzo

di € 2.415.000,00 per gli interventi di recupero di aree degradate da abbandono di rifiuti;

- a seguito di specifico avviso pubblicato sul sito internet della Regione Autonoma-2- della Sardegna, il



Comune ha presentato istanza di finanziamento per un importo pari a 70.000,00 euro;

- con deliberazione n. 40/20 del 10.10.2019 recante “Programma di utilizzo delle risorse iscritte sul

capitolo SC04.1155, missione 09, programma 03. Fondo per interventi di tipo ambientale. Esercizio

finanziario 2019” la Giunta regionale ha programmato le risorse stanziate sul capitolo SC04.1155 del

bilancio 2019 a favore dei Comuni che, a seguito della pubblicazione di avviso pubblico di cui alla

deliberazione n. 41/41 del 8.8.2018, hanno già presentato istanza ma non sono stati finanziati per

esaurimento delle risorse disponibili nella precedente annualità;

- con deliberazione della Giunta Comunale n .76  del 06-11-2018 è stato approvato lo studio di Fattibilità

tecnico economico del progetto “RECUPERO DI AREE DEGRADATE DA ABBANDONO DI RIFIUTI”

redatto dall’ufficio tecnico comunale, finalizzato alla richiesta di attribuzione del finanziamento Regionale;

-  con Determinazione n.1058 protocollo n. 26200 del 13/12/2019 dell’Assessorato Difesa Ambiente

l’intervento proposto dal Comune di Villaspeciosa  denominato “INTERVENTI DI RECUPERO

AMBIENTALE DELLE AREE DEGRADATE DA ABBANDONO DI RIFIUTI” è stato ritenuto

finanziabile per un importo pari a 70.000,00 euro e che lo stesso trova copertura finanziaria a valere sul

capitolo SC04.1155 del Bilancio regionale 2019-2021;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio 2020/2022 n. 28 del

30/12/2019;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 21.05.2020 con il quale sono stati nominati i responsabili

dei servizi di Ragioneria e dell’Area Tecnica;

DATO ATTO  che il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è

individuato nella persona dell’ing. Maria Valeria Fara del Servizio Tecnico del Comune;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 238 del 10-09-2020  di affidamento dei

servizi tecnici di assistenza al Rup nella fase della progettazione al professionista Ing. Sandro Lobina con

studio in Quartu Sant'Elena in Via Regina Elena 26, 16 – P.I. 01417210927 e C.F.

LBNSDR55B10G122W, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 195794 ;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico Comunale costituito dai seguenti

elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI

1 Relazione Generale - Quadro economico - Cronoprogramma dei lavori - Censimento e progetto di

risoluzione delle interferenze

2 Schede di rilievo

3 Elenco dei Prezzi Unitari

4 Analisi dei prezzi

5 Computo Metrico Estimativo

6 Computo Metrico Estimativo Costi della Sicurezza

7 Modulo per la redazione dell'Offerta Prezzi

8 Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera

9 Schema di contratto

10 Capitolato Speciale d'Appalto

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 18-11-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2



ELABORATI GRAFICI

01 Inquadramento territoriale

02 Planimetria generale degli interventi

03 Planimetrie zenitali di dettaglio

04 Planimetria località 1 - magazzino comunale

Ed avente il seguente quadro economico:

CONSIDERATO che il progetto non comporta varianti agli strumenti urbanistici generali e attuativi né

comporta impegno delle risorse dell’ente e pertanto la sua approvazione rientra tra le competenze della

Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto in questione;

RILEVATO che detto progetto corrisponde alle finalità prefissate ed è stato redatto in conformità a quanto

previsto dal D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. e che il citato progetto, sia inoltre rispondente alla volontà e agli

intendimenti realizzativi espressi dall’Amministrazione comunale;

VISTI:

il Decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., emanato in attuazione della Legge 308/2004

“delega ambientale” e recante “norme in materia ambientale”. Tale Decreto dedica la parte IV alle “Norme

in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati” (articoli 177 – 266)

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 165/2001;

il D.lgs. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 18-11-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3



il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sui controlli interni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Responsabile di
Settore competente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo denominato “INTERVENTI DI RECUPERO1.

AMBIENTALE DELLE AREE DEGRADATE DA ABBANDONO DI RIFIUTI” redatto dal Rup,

allegato alla presente proposta e composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI

1 Relazione Generale - Quadro economico - Cronoprogramma dei lavori - Censimento e progetto di

risoluzione delle interferenze

2 Schede di rilievo

3 Elenco dei Prezzi Unitari

4 Analisi dei prezzi

5 Computo Metrico Estimativo

6 Computo Metrico Estimativo Costi della Sicurezza

7 Modulo per la redazione dell'Offerta Prezzi

8 Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera

9 Schema di contratto

10 Capitolato Speciale d'Appalto

ELABORATI GRAFICI

01 Inquadramento territoriale

02 Planimetria generale degli interventi

03 Planimetrie zenitali di dettaglio

2.DI APPROVARE il seguente quadro economico di progetto:

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 18-11-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4



4.DI DISPORRE che il RUP proceda con gli adempimenti necessari all’esecuzione dei lavori;
5. DI DARE ATTO che il presente intervento, del costo complessivo di euro 70.000,00, è interamente
finanziato col contributo statale di cui al Contributo RAS Assessorato Difesa Ambiente, imputato sul
capitolo di spesa 3561 FINANZIAMENTO RAS PER RECUPERO AMBIENTALE AREE
DEGRADATE del bilancio dell’esercizio in corso ;
6.         DI PRENDERE ATTO che la quota parte di euro 2.334,72 è stata precedentemente assunta con
imp.543 dal cap.3561 a favore dell’assistente al RUP;
7.DI DARE ATTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: D36D20000380002.

Con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del
D.lgs. 267/2001.

Letto, approvato e sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 18-11-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 5



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Gianluca F.to  Melis Anna Maria

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 17-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Giuseppe Arca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 17-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 23-11-2020 ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 23-11-2020
IL Segretario Comunale
F.to  Melis Anna Maria

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 23-11-2020

IL Segretario Comunale
 Melis Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 18-11-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 6


